1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO
EDITAL Nº 10 – TCU, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Instituto Serzedello Corrêa (ISC/TCU) torna públicos o resultado final na primeira etapa
do concurso público e a convocação para a segunda etapa – Programa de Formação, referentes ao
concurso público para provimento de vagas no cargo de Auditor Federal de Controle Externo.
1 DO RESULTADO FINAL NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final na primeira etapa do concurso público, na seguinte ordem:
cargo/área/especialidade/orientação/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final e classificação final na primeira etapa do concurso público.
1.1.1 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/ BRASÍLIA
10000394, Sarah Peixoto Toledo, 232.46, 1 / 10000526, Rodrigo Bento de Andrade, 221.82, 2 /
10001081, Rafael Lapa Santos Bezerra, 221.69, 3 / 10000906, Pedro Henrique Rodrigues Guimaraes,
218.27, 4 / 10000487, Andressa Medeiros Saraiva, 216.52, 5 / 10001103, Roberta Mallab Coscarelli,
215.01, 6 / 10002347, Ricardo Abdalla Lage, 212.78, 7 / 10000126, Marcelo Leite Freire, 211.14, 8 /
10004391, Alexandre Francisco Leite de Assis, 210.01, 9 / 10003295, Caio Marrul Moura, 208.46, 10 /
10004034, Lucas Oliveira Gomes Ferreira, 208.21, 11 / 10004515, Ricardo de Abreu Resende, 207.93, 12
/ 10000101, Jetro Coutinho Missias, 207.56, 13 / 10007553, Evandro Aparecido Baldutti, 206.89, 14 /
10002770, Paulo Henrique Oliveira, 206.62, 15 / 10004674, Jonas Marcondes de Lira, 206.20, 16 /
10000195, Charles Ghisleni Cezar, 206.20, 17 / 10005436, Vinicius Neves dos Santos, 205.98, 18 /
10000924, Fabricia Liane Souza de Aguiar Oliveira, 205.86, 19 / 10000246, Yuri de Araujo Carvalho,
205.70, 20 / 10002918, Dashiell Velasque da Costa, 204.73, 21 / 10006960, Maria Gabriela Nascimento
Aleixo, 204.18, 22 / 10001083, Erica Paulucio Porfirio, 203.63, 23 / 10002843, Maira Blanes Del Ciampo,
203.43, 24 / 10001507, Rodrigo Santos da Silva, 203.39, 25 / 10000108, Helio Henrique Diogenes Rego,
202.94, 26 / 10006384, Henrique Ferreira Souza, 202.38, 27 / 10000608, Amauri Tavares Cavalcante,
202.06, 28 / 10002055, Alessandra Pereira de Melo, 201.70, 29 / 10002390, Patricia Yuri Kochi, 201.67,
30 / 10000574, Milena de Oliveira Marchao, 200.90, 31 / 10007960, Adriano Martins Juras, 200.00, 32 /
10002765, Danilo Rodrigues da Silva, 198.84, 33 / 10000672, Paulo Wanderson Moreira Martins, 198.75,
34 / 10007449, Luiz Henrique Batistuta Gomide, 198.75, 35 / 10003459, Ricardo Parada Toscano,
198.64, 36 / 10003549, Bruno Fracasso, 198.38, 37 / 10000358, Samuel Melo Montenegro, 197.57, 38 /
10000591, Gustavo Dantas Carrijo, 196.74, 39 / 10001301, Leandro Gomes de Freitas, 195.99, 40 /
10007333, Alexandre Martins dos Anjos, 194.69, 41 / 10000534, Daniel Mansur de Oliveira, 194.31, 42 /
10003874, Italo Pinheiro de Albuquerque Figueiredo, 194.04, 43 / 10000529, Marcelo Abelha Peixoto
Gomes, 192.76, 44 / 10007459, Heitor Silveira Freitas, 192.14, 45 / 10001380, Kesia Priscila Carvalho de
Souza, 191.58, 46 / 10002988, Tulio Sergio Sales Lages Junior, 191.30, 47 / 10001579, Ana Paula Smidt
Nardelli, 190.39, 48 / 10001842, Marcus Vinicius Goulart Gonzaga Neto, 188.78, 49 / 10000092,
Neemias Albert de Souza, 185.69, 50 / 10001853, Natalia Vieira Sacchi, 184.93, 51 / 10006153, Simone
Servato Ferreira, 184.91, 52 / 10002161, Paulo Malheiros da Franca Junior, 183.73, 53 / 10001358,
Luciano Pereira Coelho, 183.27, 54 / 10008908, Rafael Oliveira Kuhn, 182.72, 55 / 10007467, Rodrigo
Lima Barbosa, 177.98, 56.

2

1.1.1.1 Resultado final na primeira etapa do concurso público dos candidatos qualificados na perícia
médica como pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final e classificação final na primeira etapa do concurso público.
10007467, Rodrigo Lima Barbosa, 177.98, 1 / 10001517, Leandro Cunha da Silveira, 165.23, 2 /
10004760, Ivo Oliveira e Silva, 150.30, 3 / 10007654, Rafael Napoleao Dreher Quinto Martins, 149.19, 4
/ 10001821, Yuri Francis Araujo Ferreira, 141.52, 5 / 10000940, Victor Hugo Rodrigues Martins, 127.42,
6.
1.1.2 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/ AUDITORIA GOVERNAMENTAL/AMAPÁ
10007577, Rafael Estefano Crispim, 193.42, 1 / 10000128, Joao Marcelo Nogueira Tavares, 188.85, 2 /
10000059, Edem Mendes Terra Junior, 181.93, 3 / 10008099, Annelise Guimaraes Freire, 180.91, 4 /
10008369, Darliara do Socorro Andrade de Assis, 178.40, 5 / 10000984, Ronigley Goncalves de Oliveira
Mendonca, 164.84, 6 / 10007163, Samuel Rosa da Silva, 161.48, 7 / 10009015, Cleyton Cesar Souza
Monteiro, 158.45, 8 / 10003181, Ulisses Marins Malinosky, 153.07, 9 / 10002615, Jacob Arnaldo Campos
Farache, 144.50, 10.
1.1.3 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/AMAZONAS
10007804, Raimundo Sergio Farias Padilha, 185.94, 1 / 10004681, Aurelio Toaldo Neto, 182.23, 2 /
10008302, Luiz Felipe dos Santos Bringel, 181.89, 3 / 10000599, Luciana Trindade de Souza, 165.48, 4 /
10007602, Janaina Martins do Nascimento, 163.89, 5 / 10001533, Saulo Mauricio Silva Lobo, 160.68, 6 /
10008387, Ulysses Serudo de Mendonca, 157.53, 7 / 10007600, Joao Santos Marinho Junior, 153.95, 8 /
10001804, Hudson Silva Dantas, 145.98, 9 / 10004302, Lucas Soares da Silva Rocha, 142.54, 10.
1.1.4 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/MATO GROSSO
10000430, Martin Mastelaro Pompeu de Barros, 197.10, 1 / 10004984, Regivalder Pereira da Silva,
192.93, 2 / 10006928, Vitor Goncalves Pinho, 191.46, 3 / 10001157, Mardem Bezerra Pires Costa,
190.99, 4 / 10000990, Sidney Rufino da Silva, 173.73, 5 / 10000903, Daniel Eustaquio Assis dos Reis,
170.85, 6 / 10007280, Igor Magnavacca Barros, 167.11, 7 / 10002624, Daniel Nery Franzner, 163.85, 8 /
10008607, Igor de Oliveira Beleza, 163.79, 9 / 10000688, Marco Tourinho Gama, 157.72, 10 / 10004026,
Marilu Alonso, 148.83, 11 / 10007613, Carlos Soares Aquino Junior, 127.92, 12 / 10003112, Jaquiline Liz
Staub, 127.73, 13.
1.1.5 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/PARÁ
10008240, Francisco Rogerio Jorge da Silva, 206.18, 1 / 10008816, Francisco Carlos dos Santos Barros,
175.68, 2 / 10009233, Ricardo Oliveira Franca Rocha, 171.59, 3 / 10000185, Kelly Azevedo Borges Leal,
171.34, 4 / 10006511, Fabricio Manoel Santiago Cordeiro, 166.80, 5 / 10007915, Samuel Quintiliano
Moreira, 158.73, 6 / 10008611, Marcus Vinicius Mitre Cartaxo, 153.83, 7 / 10004590, Paulo Cesar da
Silva, 143.16, 8 / 10009207, Pedro Martins Leal, 129.17, 9 / 10008322, Geraldo Ronismar Ribeiro
Ferreira, 122.15, 10.
1.1.6 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/RONDÔNIA
10001500, Edilson Silva Araujo, 192.06, 1 / 10005222, Gerson Dias Alves, 170.02, 2 / 10000131, Fllavia
Almeida Limma, 169.80, 3 / 10009778, Samir Freitas Maia Porto, 167.57, 4 / 10005707, Daniel da Costa
Dantas, 160.20, 5 / 10004427, Edmauro Oliveira da Silva, 159.21, 6 / 10005281, Franklin Silveira Baldo,
156.12, 7 / 10002529, Gislene Rodrigues Menezes, 152.48, 8 / 10003342, Dermeval Alves Tenorio,
146.08, 9 / 10001171, Hermes Murilo Camara Azzi Melo, 141.43, 10.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA – PROGRAMA DE FORMAÇÃO

3

2.1 Convocação para a matrícula na segunda etapa – Programa de Formação, na seguinte ordem:
cargo/área/especialidade/orientação/localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
2.1.1 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/ BRASÍLIA
10007960, Adriano Martins Juras / 10002055, Alessandra Pereira de Melo / 10004391, Alexandre
Francisco Leite de Assis / 10007333, Alexandre Martins dos Anjos / 10000608, Amauri Tavares
Cavalcante / 10001579, Ana Paula Smidt Nardelli / 10000487, Andressa Medeiros Saraiva / 10003549,
Bruno Fracasso / 10003295, Caio Marrul Moura / 10000195, Charles Ghisleni Cezar / 10000534, Daniel
Mansur de Oliveira / 10002765, Danilo Rodrigues da Silva / 10002918, Dashiell Velasque da Costa /
10001083, Erica Paulucio Porfirio / 10007553, Evandro Aparecido Baldutti / 10000924, Fabricia Liane
Souza de Aguiar Oliveira / 10000591, Gustavo Dantas Carrijo / 10007459, Heitor Silveira Freitas /
10000108, Helio Henrique Diogenes Rego / 10006384, Henrique Ferreira Souza / 10003874, Italo
Pinheiro de Albuquerque Figueiredo / 10000101, Jetro Coutinho Missias / 10004674, Jonas Marcondes
de Lira / 10001380, Kesia Priscila Carvalho de Souza / 10001301, Leandro Gomes de Freitas / 10004034,
Lucas Oliveira Gomes Ferreira / 10001358, Luciano Pereira Coelho / 10007449, Luiz Henrique Batistuta
Gomide / 10002843, Maira Blanes Del Ciampo / 10000529, Marcelo Abelha Peixoto Gomes / 10000126,
Marcelo Leite Freire / 10001842, Marcus Vinicius Goulart Gonzaga Neto / 10006960, Maria Gabriela
Nascimento Aleixo / 10000574, Milena de Oliveira Marchao / 10001853, Natalia Vieira Sacchi /
10000092, Neemias Albert de Souza / 10002390, Patricia Yuri Kochi / 10002770, Paulo Henrique Oliveira
/ 10002161, Paulo Malheiros da Franca Junior / 10000672, Paulo Wanderson Moreira Martins /
10000906, Pedro Henrique Rodrigues Guimaraes / 10001081, Rafael Lapa Santos Bezerra / 10008908,
Rafael Oliveira Kuhn / 10002347, Ricardo Abdalla Lage / 10004515, Ricardo de Abreu Resende /
10003459, Ricardo Parada Toscano / 10001103, Roberta Mallab Coscarelli / 10000526, Rodrigo Bento de
Andrade / 10001507, Rodrigo Santos da Silva / 10000358, Samuel Melo Montenegro / 10000394, Sarah
Peixoto Toledo / 10006153, Simone Servato Ferreira / 10002988, Tulio Sergio Sales Lages Junior /
10005436, Vinicius Neves dos Santos / 10000246, Yuri de Araujo Carvalho.
2.1.1.1 Convocação para a matrícula na segunda etapa – Programa de Formação dos candidatos
qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na seguinte ordem:
cargo/área/especialidade/orientação/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética.
10004760, Ivo Oliveira e Silva / 10001517, Leandro Cunha da Silveira / 10007654, Rafael Napoleao
Dreher Quinto Martins / 10007467, Rodrigo Lima Barbosa.
2.1.2 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/ AUDITORIA GOVERNAMENTAL/AMAPÁ
10000059, Edem Mendes Terra Junior / 10000128, Joao Marcelo Nogueira Tavares / 10007577, Rafael
Estefano Crispim.
2.1.3 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/AMAZONAS
10004681, Aurelio Toaldo Neto / 10007602, Janaina Martins do Nascimento / 10000599, Luciana
Trindade de Souza / 10008302, Luiz Felipe dos Santos Bringel / 10007804, Raimundo Sergio Farias
Padilha / 10001533, Saulo Mauricio Silva Lobo.
2.1.4 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/MATO GROSSO
10001157, Mardem Bezerra Pires Costa / 10000430, Martin Mastelaro Pompeu de Barros / 10004984,
Regivalder Pereira da Silva / 10006928, Vitor Goncalves Pinho.
2.1.5 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/PARÁ
10008816, Francisco Carlos dos Santos Barros / 10008240, Francisco Rogerio Jorge da Silva.

4

2.1.6 AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO/CONTROLE EXTERNO/AUDITORIA
GOVERNAMENTAL/AUDITORIA GOVERNAMENTAL/RONDÔNIA
10001500, Edilson Silva Araujo / 10000131, Fllavia Almeida Limma / 10005222, Gerson Dias Alves /
10009778, Samir Freitas Maia Porto.
3 DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO
3.1 O programa de formação ocorrerá no período de 10 de março a 16 de abril de 2014, em sua maior
parte no Instituto Serzedello Corrêa, situado no Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 9, Lote C, Torre B, 6º
andar – Asa Sul, Brasília/DF. No dia 10 de março de 2014, às 8 horas, observado o horário oficial de
Brasília/DF, dar-se-á o início ao Programa de Formação, no auditório do anexo III do Tribunal de Contas
da União, situado no Setor de Administração Federal Sul - SAFS Quadra 4, Lote 1 - Brasília - DF.
3.2 O Programa de Formação, de caráter eliminatório, a ser realizado pelo ISC em Brasília/DF, terá a
duração mínima de 120 horas, sendo regido por este edital, por regulamento próprio e pela Resolução-
TCU nº 202, de 6 de junho de 2007, e alterações, que estabelecerá a frequência e o rendimento
mínimos a serem exigidos e demais condições de aprovação, podendo ser ministrado, inclusive, aos
sábados, domingos e feriados e, ainda, em horário noturno.
3.2.1 O Programa de Formação, que tem por finalidade a integração inicial no ambiente de trabalho e o
desenvolvimento básico de competências necessárias à atuação profissional de novos servidores, será
composto de uma parte geral, com aulas presenciais e outras atividades pertinentes à estrutura
orgânica, ao funcionamento e aos modelos de gestão do TCU, e de uma parte específica, com aulas
presenciais e outras atividades pertinentes à especialidade do cargo.
3.2.2 A aprovação no Programa de Formação requer desempenho médio geral igual ou superior a 60,00
pontos e desempenho em cada disciplina em que houver avaliação de rendimento igual ou superior a
50,00 pontos. O desempenho do candidato em cada disciplina é aferido com base nas notas obtidas nas
provas e atividades realizadas, que podem variar de zero a 100,00 pontos.
4 DA MATRÍCULA
4.1 Será admitida a matrícula no Programa de Formação – 1ª convocação, exclusivamente pela
internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_13_auditor, no período das
10 horas do dia 21 de fevereiro de 2014 às 18 horas do dia 22 de fevereiro de 2014 (observado o
horário oficial de Brasília/DF).
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a transferência de dados.
4.2 Após efetuar a matrícula, o candidato terá a matrícula bloqueada pelo sistema, não sendo permitida,
em hipótese alguma, quaisquer alterações.
4.3 O candidato que deixar de efetuar a matrícula, não comparecer ao Programa de Formação desde o
início, dele se afastar, ou não satisfizer os demais requisitos legais, regulamentares e/ou regimentais,
será reprovado e, consequentemente, eliminado do concurso público.
4.4 A efetivação da matrícula no Programa de Formação está condicionada ao preenchimento online de
formulário de requerimento de matrícula e entrega, obrigatória, no primeiro dia do Programa de
Formação, da seguinte documentação:
I – atestado de sanidade física e mental, que comprove a aptidão do candidato para frequentar o
Programa de Formação;
II – no caso de servidor ocupante de cargo efetivo da Administração Pública Federal, apresentação de
declaração que comprove essa condição emitida pelo dirigente de pessoal do órgão/entidade de
lotação, liberando-o para participar do Programa de Formação em regime integral e dedicação
exclusiva;
III – formalização de sua opção quanto à percepção pecuniária, conforme estabelecido no subitem 4.4.6

5

deste edital, por intermédio do preenchimento de um dos formulários (de opção pelo auxílio financeiro
ou de opção pela remuneração do cargo efetivo) disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_13_auditor.
4.4.1 As informações prestadas no formulário de matrícula no Programa de Formação são de inteira
responsabilidade do candidato, dispondo o ISC do direito de excluir do concurso público aquele que o
preencher com dados incorretos, incompletos ou inverídicos.
4.4.2 Expirado o prazo de que trata o subitem 4.1 deste edital, os candidatos convocados que não
efetivarem suas matrículas serão considerados desistentes e eliminados do concurso público.
4.4.3 Havendo desistências, serão convocados para a matrícula no Programa de Formação candidatos
em número igual ao de desistentes, com o mesmo prazo referido no subitem 4.1 deste edital, obedecida
a ordem de classificação na primeira etapa.
4.4.4 Para a convocação de que trata o subitem anterior, só serão consideradas as desistências ocorridas
até três dias antes de ser iniciado o Programa de Formação, e desde que ocasionadas por perda de
prazo de matrícula, na forma do subitem 4.4.2 deste edital, ou por manifestação formal do candidato
desistente.
4.4.5 Após o início do Programa de Formação, nenhuma nova matrícula será admitida, sob qualquer
pretexto, inclusive em face de eventuais desistências.
4.4.6 Durante o Programa de Formação, o candidato fará jus a auxílio financeiro, na forma da legislação
vigente à época de sua realização, sobre o qual incidirão os descontos legais, ressalvado o direito de
optar pela percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo, no caso de ser servidor da
Administração Pública Federal.
4.5 O candidato a que se refere o subitem 4.4, inciso II, deste edital, caso eliminado, retomará o
exercício do cargo ou emprego permanente do qual tenha solicitado afastamento, considerando-se de
efetivo exercício o período de frequência ao Programa de Formação.
4.6 As despesas decorrentes da participação em todas as etapas e procedimentos do concurso público,
inclusive no Programa de Formação, correrão por conta dos candidatos, os quais não terão direito a
alojamento, alimentação, transporte ou ressarcimento de despesas.
4.7 Os candidatos sem aproveitamento e(ou) sem frequência mínima no Programa de Formação serão
eliminados do concurso.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 A segunda convocação, se necessária, para a matrícula no Programa de Formação, será publicada no
Diário Oficial da União e divulgada na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tcu_13_auditor, na data provável de 26 de fevereiro de 2014.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA

PRESIDENTE DO CONCURSO